
	

DETERMINAZIONE N. 303/2016 

Oggetto 
 
Variazione Budget 2016 per l’adeguamento degli oneri 
previdenziali e assicurativi del personale comandato e per la 
corresponsione degli arretrati d’indennità di funzione. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti 
e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la 
crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 
del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 
gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che 
ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 
aprile 2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al 
n.1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

CONSIDERATO che la disciplina amministrativo contabile 
dell’Agenzia s’informa alle norme di contabilità civilistica previste dal 
d.lgs. 31 maggio 2011, n. 91; 

VISTO il Bilancio di previsione 2016 approvato con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, registrato in 
data 13 giugno 2016 dal competente organo di controllo; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in 
via definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n.2636 



	

	2

(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la mail del 27 ottobre u.s., inviata dall’Area Amministrazione, 
Controllo di Gestione e Programmazione, concernente, per le 
motivazioni ivi addotte e qui integralmente richiamate, l’adeguamento 
degli oneri per il personale in comando e la corresponsione degli 
arretrati d’indennità di funzione; 

TENUTO CONTO che, a seguito delle variazioni sopra indicate 
riguardanti voci di costo rimodulabili, le risultanze finali del 
preventivo 2016 resteranno invariate; 

CONSIDERATO che, comunque, all’art. 10, comma 1, del 
Regolamento di contabilità, finanza e bilancio dell’AgID viene 
stabilito che il Direttore Generale, verificata la necessità di una 
modifica del documento programmatico, può disporre e adottare, in via 
autonoma, l’eventuale revisione per importi complessivamente 
inferiori al cinque per cento del budget annuale; 

DETERMINA 

1. di apportare la variazione di € 4.543,48 a valere sulle disponibilità 
del conto di tesoreria unica n. 306702, secondo le modalità di 
seguito riportate: 

Obfu 1.01.01.01 – “Funzionamento” 

a) VOCE CEF.22.a.01.0002.03 – Irap retributivo dirigenti e 
personale – variazione negativa di € 4.543,48; 

b) VOCE CEB.09.b.01.0004 – Oneri previdenziali e assicurativi 
personale comandato –variazione positiva di € 2.600,00;  

c) VOCE CEE.21.b.01.0001 – Sopravvenienze passive – 
variazione positiva  di € 1.943,48; 

2. di dare atto che, a seguito delle variazioni disposte con la presente 
determinazione, le risultanze finali del preventivo 2016 resteranno 
invariate.  

Roma, 02 novembre 2016 
 
Antonio Samaritani 


		2016-11-02T10:00:50+0100
	ANTONIO SAMARITANI




